学校だより

 明けまして おめでとうございます

千葉市立検見川小学校長

新年明けましておめでとうございます。保護者の皆様、地域の皆様におかれましては健やかに新年を

迎えられたこととお喜び申し上げます。年頭にあたり、皆様のご多幸をお祈りするとともに、昨年同様

のご支援、ご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。

今年の干支は、「甲辰（きのえねたつ）」です。十二支は「辰（たつ）」です。2024

年はどんな年になりそう？こんなことを考える方も多いことと思います。政治や

経済、金融、スポーツ、芸能界は？過去の辰年ではどのようなことが起こったの

か、抜粋して紹介します。

【1964年】

アジア初となる東京オリンピックの開催

10月 10日に第 18回オリンピック競技大会が東京国立競技場で開催されました。アジアで初めての

五輪で、世界中に宇宙中継されたのもオリンピック史上初めてのことで、ほとんどの日本人が毎日テ

レビに釘付けになったそうです。94カ国 5541人の選手が参加しました。

世界初の高速鉄道「東海道新幹線」が開業

10月１日に東京－大阪間で開通しました。今までは６時間半かかっていたのに対し、４時間で結ぶ

ことができました。総費用は 3,800億円、５年の歳月をかけた大事業だったそうです。

【1988年】

青函トンネル、東京ドーム、瀬戸大橋など大型建造物の竣工

青函トンネルとは、日本の本州と北海道を結ぶトンネルのことです。昔は、北海道と本州の間では、

連絡船が唯一の方法でしたが、青函トンネルの完成によって鉄道による交通手段が加わりました。

【2000年】

2000円札の発行

2000年のミレニアムと沖縄サミットを記念して、表は沖縄県那覇市にある首里城の守礼門で、裏は

源氏物語の鈴虫という場面の情景が描かれています。現在では発行されていませんが、沖縄では流通

している場合が多いそうです。皆さんは見たことがありますか。

【2012年】

東京スカイツリーの開業

東京スカイツリーは、現存する電波塔としては世界一の高さを誇ります。高さは 634ｍで武蔵国に

ちなんでいます。展望デッキにはカフェやレストランが併設されていて、地上 350ｍの眺めを楽しみ

ながら飲食ができます。また、床がガラスになっている部分もありスリルを存分に味わうこともでき

ます。

甲と辰が合わさる 2024年は、辰のキーワードである「変革（転機）」や「激変」が示すように、時代

が動く年になるのではないかとも言われています。大きな出来事が起こると予想され、これまでの努力

が実って夢がかなえやすい年となるようです。どんなときも、諦めずに努力を続ければ着実に力が付き

次につながる年になるよう、一つ一つのことを積み上げていけるといいと思います。

令和５年度  第 10号

千葉市立検見川小学校

令和６年１月９日発行
けみがわ

◇歯と口の健康つくり啓発事業を実施

  12月７日（木）・14日（木）の２日間にわたり、市内の歯科医が来校され啓発

事業を行いました。当日は、歯ブラシを使った磨き方のチェックや口内の細菌を

顕微鏡で拡大してテレビで見るなど、この事業ならではの体験をすることができ

ました。参観していただいた保護者の皆様、ありがとうございました。仕上げ磨

きは、小学生のうちは６年生でも必要とご指導をいただきましたので、お子様の

歯と口の健康つくりのためにご家庭でも引き続きご協力ください。

◇ラストコンサート

12 月 18 日（月）には、フレンズのラストコンサートが行われました。今回は保護者に加えて、４年ぶりに学校

評議員や地域の方々もご招待するなど、参観者について以前に近づける形で行いました。３か月後には卒業を迎え

る６年生は、緊張しながらもソロパートを頑張って演奏していました。会場いっぱいにきれいな音色が響き渡り、

元気よく楽しそうに演奏する子供たちの姿に感動しました。

◇校内書き初め展

1 月の「席書会」で書く作品を、各教室前廊下に掲示します。一文字一文字に心を込め、落ち着いて物事に取り

組む姿勢を大切にしたいと思います。２月２日（金）は学級懇談会がありますので、懇談会後に書き初めの展示を

ご覧いただけます。展示を観覧される場合は学級懇談会後

から 16時 20分までとしますので、ご理解とご協力をお願

いいたします。

◇スクールカウンセラー来校日

カウンセリングをご希望される方は、教頭または担任までご連絡ください。

◎ １月 10日（水）・17日（水）・24日（水）・31日（水）９:00～12:00

◇口座振替（給食費・学校徴収金）のお知らせ

１月25日（木）は、給食費等の第７期振替日です。残高の確認をお願いします。引き落としができない場合、

２月15日（木）に再振替を行います。

（学校給食費に関するお問い合わせ   保健体育課 245－5909）

 （学校徴収金に関するお問い合わせ 本校教頭 鈴木273－8030）

◇校庭改修工事ご協力ありがとうございます。掲示板をベルマークで購入しました。

校庭改修工事に伴い、正門側の掲示板が撤去されました。そのため新しい掲示板をベルマークの予算を使って、

購入させていただきました。今後、行事予定等を掲示しますので、ご覧ください。ベルマーク収集のご協力、あり

がとうございます。1月 29日（月）にも回収予定日がありますので、よろしくお願いいたします。

校庭改修工事については、引き続きご迷惑をおかけしております。もう少しで全工程が終わり完成する予定です。

完成しましたら、すぐーる等で改めてお知らせします。

【1月の行事予定】  【２月の主な行事予定】
９日（火） 冬休み明け全校集会

短縮日課

 １日（木）

２日（金）

新入生入学説明会

学級懇談会

10日（水）

11日（木）

給食開始 委員会活動

寺子屋（１・２年）

  ５日（月）

8日（木）

委員会活動

寺子屋

1６日（火）

18日（木）

市教研

たてわり活動 寺子屋（１・３～5年）

 14日（水）

15日（木）

学力テスト まきのこ学級短縮

学力テスト まきのこ学級短縮

23日（火） 小学校球技大会（会場：花園小）  16日（金） まきのこ学級短縮

25日（木） 3年：校外学習【セーフティーちば・

千葉港】 寺子屋（２・３～５年）

6年：花園中学校体験入学

 22日（木）

27日（火）

28日（水）

6年生を送る会

短縮日課

短縮日課

26日（金） 小学校球技大会予備日  29日（木） 短縮日課

席書会の日程 いずれも 1月です。

11日（３・６年）12日（５年）17日（４年）